

# POLICJA ZACHODNIOPOMORSKA

<https://zachodniopomorska.policja.gov.pl/sz/aktualnosci/aktualnosci/12013,Mial-odpowiadac-za-jedno-przestepstwo-policjanci-udowodnili-mu-9-kolejnych.html>  
2023-05-31, 01:22

## MIAŁ ODPOWIADAĆ ZA JEDNO PRZESTĘPSTWO POLICJANCI UDOWODNILI MU 9 KOLEJNYCH

Data publikacji 29.06.2017

**Kryminalni z Komisariatu Policji Nad Odrą zatrzymali 18 - latka podejrzanego o kradzież z włamaniem do jednej z działkowych altanek. Funkcjonariusze ustalili, że to nie jeden zabroniony czyn, za który odpowiada młody Szczecinianin. Policjanci zebrali materiał dowodowy pozwalający rozliczyć go łącznie za 10 podobnych przestępstw.**

Od kwietnia br. napływały do funkcjonariuszy z Komisariatu Policji Szczecin Nad Odrą zgłoszenia dotyczące kradzieży z włamaniem do altanek ogrodów działkowych znajdujących się na terenie podległym tej właśnie jednostce. Do czynności w ustaleniu sprawcy lub sprawców włączyli się kryminalni z Nad Odry.

Kilka dni temu przyjęte zostało kolejne zawiadomienie o przestępstwie, gdzie sprawca po wypchnięciu okna balonowego w altanie zabrał z wnętrza znajdujące się tam elektronarzędzia i inne przedmioty.

Kryminalni cały czas prowadzili czynności operacyjne, które doprowadziły ich do podejrzanego o ten czyn. Okazał się nim 18- letni mężczyzna.

Pracujący nad sprawą funkcjonariusze ustalili, że zatrzymany może również mieć na swoim koncie inne zgłoszone w ich jednostce kradzieże z włamaniem do altanek ogrodowych. Weryfikacja zgłoszeń i zebrany w tych sprawach materiał dowodowy skutkowało postawieniem mężczyźnie łącznie 10 zarzutów dotyczących podobnych czynów.

Schemat jego działania polegał na włamaniu się do altanek a następnie zaborze głównie elektronarzędzi, sprzętu AGD i RTV i innych pozostawionych wewnątrz przedmiotów. Policjanci z Komisariatu Nad Odrą ustalili, że 18- latek przestępczym procederem zajmował się od końca kwietnia do czerwca br.

Właściciele okradzionych altanek wycenili straty na kwotę około kilkunastu tysięcy złotych. Podejrzanemu za popełnione przestępstwa może grozić do 10 lat pozbawienia wolności.

O dalszych jego losach zdecyduje sąd.

asp. szt. Irena Kornicz